АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ
Кондинского  района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июня 2019 года                                                                                                  № 126
с. Леуши
О порядке установления размера платы
за пользование жилым помещением

(платы за наем) в муниципальном жилищном

фонде, расположенном на территории

сельского поселения Леуши
В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом сельского поселения Леуши, администрация сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) в муниципальном жилищном фонде, расположенном на территории сельского поселения Леуши (приложение).
2.    Признать утратившим силу постановления администрации сельского поселения Леуши:
от 06 октября 2010 года № 31 «О порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)»;

от 17 октября 2014 года № 118 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Леуши от 06 октября 2010 года № 31                           «О порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем).
3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Леуши от 05 октября 2017 года № 59 «Об утверждении порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Леуши» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2019 года.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
	Глава сельского поселения Луши

	П.Н.Злыгостев

	Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Леуши
от 21 июня 2019 года № 126

Положение

о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением

 (плата за наем) в муниципальном жилищном фонде,

расположенном на территории сельского поселения Леуши

(далее – Положение)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Гражданского Кодекса Российской Федерации, Жилищного Кодекса Российской Федерации и определяет порядок установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), предоставленным по договорам социального найма, найма специализированного жилищного фонда (служебных помещений, общежитий, помещений маневренного фонда), найма жилищного фонда коммерческого использования.

1.2. В настоящем Положении используются следующие определения:

«жилое помещение» – изолированное помещение пригодное для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, и иным требованиям законодательства). К жилым помещениям относится дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната;

«плата за жилое помещение (плата за наем)» – плата за пользование жилым помещением;

«муниципальный жилищный фонд» – совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию сельское поселение Леуши или находящихся в управлении администрации сельское поселения Леуши;

 «расчетный период» – период времени в один календарный месяц с 1 по 30 (31) число, за который производится начисление платы за жилищные услуги.

2. Порядок установления размера платы за жилое помещение

(плата за наем)

2.1. Установление размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), относящегося к муниципальному жилищному фонду, производится администрацией сельского поселения Леуши в соответствии с настоящим Положением.

2.2. Специалисты отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши:

2.2.1. Производят расчет базовых ставок платы за жилое помещение, либо определяют размеры базовых ставок платы за жилое помещение (платы за наем) в соответствии с порядком расчета размеров ставок, исходя из определения необходимых отчислений на реновацию (полное восстановление) муниципального жилищного фонда с учетом социально-экономической ситуации в сельском поселении, доступности для потребителей жилищно-коммунальных  услуг.
2.2.2. Подготавливают проект постановления администрации сельского поселения Леуши об установлении размеров платы за жилое помещение на текущий период их действия.

2.3. Базовые ставки платы за жилое помещение (платы за наем) устанавливаются едиными для домов, имеющих аналогичные конструктивные и технические параметры, а также степень благоустройства жилого помещения.

При этом учитываются потребительские свойства домов, потребительские свойства по благоустроенности.

2.4. Ежемесячный размер платы за жилое помещение (платы за наем) определяется как произведение базовой ставки платы, установленной для данного дома, на размер занимаемой общей площади жилого помещения. Плата за жилые помещения, признанные непригодными для проживания, не взимается.

2.5. Плата за жилое помещение (плата за наем) вносится нанимателем наймодателю в сроки, предусмотренные договором найма жилого помещения. Если договором сроки не предусмотрены, плата должна вноситься нанимателем ежемесячно в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

3. Размер платы за наем жилого помещения

3.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

[image: image1.jpg]I, = He x Kj x K. x IT;

,
где:

[image: image2.jpg]

- размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения;
[image: image3.jpg]

- базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image4.jpg]

- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image5.jpg]

- коэффициент соответствия платы;

[image: image6.jpg]

- общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

3.2. Величина коэффициента соответствия платы установлена в размере 0,6 исходя из социально-экономических условий в  муниципальном образовании сельское поселение Леуши.
4. Базовый размер платы за наем жилого помещения

4.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

[image: image7.jpg]Hg = CP.x 0,001

,

где:

[image: image8.jpg]

- базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image9.jpg]

- средняя рыночная цена 1 кв. м  жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

4.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).
5. Коэффициент, характеризующий качество
и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
5.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

5.2. Интегральное значение [image: image10.jpg]

 для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

	[image: image11.jpg]

	,

где:

[image: image12.jpg]

- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image13.jpg]

- коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

[image: image14.jpg]

- коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

[image: image15.jpg]

- коэффициент, месторасположение дома.
Значения показателей [image: image16.jpg]

-[image: image17.jpg]

 оцениваются в интервале от 0,8 до 1,2 и приведены в таблице.
Таблица
Коэффициенты, характеризующие потребительские качества
муниципального жилищного фонда сельское поселение Леуши
	№ п/п
	Наименование коэффициента
	Характеристики
жилого помещения

	Значение коэффициента

	1
	2
	3
	4

	1.
	[image: image18.jpg]

-Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения
	- жилые помещения в домах деревянного исполнения
	0,8

	-жилые помещения в домах капитального исполнения
	1,1

	2.
	[image: image19.jpg]

-Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения в деревянном исполнении
	- при отсутствии одного и более видов благоустройства
	1,2

	- при отсутствии видов благоустройства
	0,7

	3.
	[image: image20.jpg]

-Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения в капитальном исполнении
	- при отсутствии одного и более видов благоустройства
	1,3

	- при отсутствии видов благоустройства
	0,8

	4.
	[image: image21.jpg]

 -Коэффициент, месторасположения дома
	на территории муниципального образования сельское поселение Леуши
	1